21/08/2019 SEI/IFCE - 0918693 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1098803&infra_siste… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

PORTARIA Nº 769/GABR/REITORIA, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23255.007130/2019-03,

RESOLVE:

 Art. 1º - Instituir, conforme o quadro abaixo, a Comissão responsável pela atualização

do Catálogo dos Cursos de Formação Inicial e Continuada do IFCE:

SERVIDOR(A) CARGO SETOR SIAPE
Flaviana Damasceno Moreira Presidente PROEXT 1957461
André Monteiro de Castro Membro PROEXT 1892489
Hellenvivian de Alcântara Barros Membro PROEXT 2164640
SERVIDOR(A) CARGO EIXO TECNOLÓGICO SIAPE
Rejane Saraiva de Santiago Membro Gestão e Negócios 1674342
Francisca Flavia Plutarco Lopes dos Santos Membro 2407813
Carlos Henrique Leitão Cavalcante Membro

Informação e Comunicação
1966127

Carlos Mauricio Jaborandy de Mattos
Dourado Junior Membro 2776450

João Paulo Leite Felix Membro Infraestrutura 2073711
Marcio Daniel Santos Damasceno Membro 1188219
Ana Cristina da Silva Morais Membro Produção Alimentícia 1649665
Lenise Maria Carvalho Costa Membro 1731170
Anna Erika Ferreira Lima Membro Recursos Naturais e Ambiente

e Saúde
1668369

Mariana da Silva de Lima Membro 1668554
Amaury Gurgel Neto Membro Turismo, Hospitalidade e Lazer 1794763
Rosaline Ferreira de Oliveira Membro 1982687
Amilton Cesar de Souza Marques Membro Desenvolvimento Educacional

e Social (Linguística)
1352902

Sarah Virginia Carvalho Ribeiro Membro 269965
Kamilla Gilo Santiago Membro Produção Industrial e

Segurança
2409868

Francisco de Assis Souza Alexandre Membro 3119893
Alanna Oliveira Pereira Carvalho Membro Desenvolvimento Educacional

e Social

1140405
Alisandra Cavalcante Fernandes de
Almeida Membro 2327117

Marcel Ribeiro Mendonça Membro Controle de Processos
Industriais

1841008
Thomaz Maia de Almeida Membro 1058981
Matheus Silva Rocha Membro Produção Cultural e Design 2408303
Ana Paula Nogueira da Silva Membro 2408593

Art. 2º - Estabelecer que esta comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para a

conclusão dos trabalhos.

21/08/2019 SEI/IFCE - 0918693 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1098803&infra_siste… 2/2

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviços da Reitoria.

PUBLIQUE-SE,  ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE.

Virgílio Augusto Sales Araripe
Reitor

Documento assinado eletronicamente por Virgilio Augusto Sales Araripe, Reitor, em 20/08/2019, às
13:45, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0918693 e o
código CRC 12212AA7.

Referência: Processo nº 23255.007130/2019-03 SEI nº 0918693

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0